
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  8 DEL  26-11-19

OGGETTO: 3̂ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 15:20, in
videconferenza, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 8 del 26-11-2019 - pag. 1 - COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
Servizio II Contabilità e Finanza;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto, rag. Gianluca Boccaccini, responsabile del Servizio II Contabilità e Finanza, visto
il documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Premesso che

● Ai sensi dell’art. 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), così come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun
anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

● Le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio
sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

● con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 30 aprile 2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ed il bilancio
di previsione 2019-2021, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Visto i commi 1, 2 e 3 del citato art. 175 TUEL, che testualmente recita:

“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno
degli esercizi considerati nel documento;

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5 bis
e 5 quater.

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve
le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

L’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;a)

L’istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero,b)
a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

L’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalitàc)
per le quali sono stati previsti;

Quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazionid)
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

Le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5 bis, lettera d);e)

Le variazioni di cui al comma 5 quater, lettera b);f)

Le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestatig)
all’ente e i versamenti a depositi bancari intestati all’ente;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 8 del 26-11-2019 - pag. 2 - COMUNE DI USSITA



Dato atto che il Responsabile del Servizio II Contabilità e Finanza ha redatto la proposta di
variazione al bilancio sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Servizi;

Rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2019-2021, al fine di
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si ritiene
di dover procedere in tal senso;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10,
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, dott.ssa Barbara Profili, espresso in
data 25.11.2019;

Ritenuto di dover procedere alla 3̂ variazione del bilancio di previsione 2019-2021;

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di apportare la 3̂ variazione al bilancio di previsione 2019-2021, per le motivazioni2)
rappresentate in premessa, riportata nei seguenti allegati, che si dichiarano parte
integrante e sostanziale del presente atto:

Riepilogo variazione di bilancio;-

Riepilogo equilibri di bilancio;-

Prospetto maggiori entrate;-

Prospetto maggiori uscite;-

Prospetto minori entrate;-

Prospetto minori uscite;-

Prospetto variazione del bilancio con i dati d’interesse del Tesoriere (allegato 8/1);-

di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019-2021 e3)
i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del
30.04.2019, dichiarata immediatamente esecutiva;

di dare atto che la 3̂ variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce4)
il permanere degli equilibri di bilancio;

di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui5)
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 8 del 26-11-2019 - pag. 3 - COMUNE DI USSITA



di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del6)
D. Lgs. n. 267/2000;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 1347)
comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio II

Contabilità e Finanza
              F.to

rag. Gianluca Boccaccini

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la presente
deliberazione:

VISTI i pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.
267/2000:
in ordine alla regolarità tecnica - contabile, espresso dal responsabile Servizio II Contabilità e
Finanza (rag. Gianluca Boccaccini: parere favorevole);

D E L I B E R A

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di apportare la 3̂ variazione al bilancio di previsione 2019-2021, per le motivazioni2)
rappresentate in premessa, riportata nei seguenti allegati, che si dichiarano parte
integrante e sostanziale del presente atto:

Riepilogo variazione di bilancio;-

Riepilogo equilibri di bilancio;-

Prospetto maggiori entrate;-

Prospetto maggiori uscite;-

Prospetto minori entrate;-

Prospetto minori uscite;-

Prospetto variazione del bilancio con i dati d’interesse del Tesoriere (allegato 8/1);-

di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019-2021 e3)
i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del
30.04.2019, dichiarata immediatamente esecutiva;

di dare atto che la 3̂ variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce4)
il permanere degli equilibri di bilancio;

di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui5)
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, variazione del bilancio
riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del6)
D. Lgs. n. 267/2000;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 8 del 26-11-2019 - pag. 4 - COMUNE DI USSITA



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 1347)
comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 8 del 26-11-2019 - pag. 5 - COMUNE DI USSITA



SETTORE "CONTABILIÀ E FINANZA"
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 8 del 26-11-2019 - pag. 6 - COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to Dott. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 26-11-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 26-11-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li, 26.11.2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li 26.11.2019

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 8 del 26-11-2019 - pag. 7 - COMUNE DI USSITA


